ПРОТОКОЛ

собрания жителей сельского поселения Каверинский сельсовет об утверждении проекта местной инициативы проектов местных инициатив
в 2024 году
«12» февраля 2024 года                                                                        с. Паршиновка
Место проведения: ДК села Паршиновка.

Время проведения: 14 час. 00 мин.

Количество жителей: 78 чел.

Жители поселения о дате, времени и месте проведения общественных обсуждений были оповещены своевременно.

Инициатор проведения собрания: Инициативная группа жителей с. Паршиновка Добринского муниципального района в лице жителя Незнамова И.П.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Выборы председателя и секретаря собрания.

2. Обсуждение и утверждение проекта местной инициативы, направленного на улучшение условий проживания граждан на территории муниципального образования – «Благоустройство зон отдыха в Парке Победы» в с. Паршиновка Добринского муниципального района.
3. Утверждение перечня и объемов работ на реализацию проекта местной инициативы, направленного на улучшение условий проживания граждан на территории муниципального образования – «Благоустройство зон отдыха в Парке Победы» в с. Паршиновка Добринского муниципального района.

4. Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта местной инициативы, направленного на улучшение условий проживания граждан на территории муниципального образования – «Благоустройство зон отдыха в Парке Победы» в с. Паршиновка Добринского муниципального района.

1. Выборы председателя и секретаря собрания.
СЛУШАЛИ: Председателя инициативной группы Незнамова Ивана Петровича (жителя с. Паршиновка Добринского муниципального района).

Иван Петрович предложил избрать председателем собрания – Паршинцева Игоря Николаевича, главу администрации сельского поселения Каверинский сельсовет, секретарем собрания – Горбачеву Наталию Викторовну, специалиста-эксперта администрации сельского поселения Каверинский сельсовет.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 78 человека
«ПРОТИВ»:0 человек

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек

РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания Паршинцева И.Н., главу администрации сельского поселения Каверинский сельсовет;

секретарем собрания Горбачеву Н.В., специалиста-эксперта администрации сельского поселения Каверинский сельсовет.
2.  Обсуждение и утверждение проекта местной инициативы, направленного на улучшение условий проживания граждан на территории муниципального образования – «Благоустройство зон отдыха в Парке Победы» в с. Паршиновка Добринского муниципального района.
СЛУШАЛИ: Председателя инициативной группы Незнамова И.П., который ознакомил присутствующих с составом инициативной группы: Стрельников В.Ф., Стрельников В.Ф., Стрельников С.Ф., Незнамов И.П., Лесных В.Г., Чирков П.Н., Гнездилов А.А., Макашов Ю.С., Ширяев Д.И., Попов Н.А. Ознакомил с Положением по применению инициативного бюджетирования в сельском поселении Каверинский сельсовет, согласно которому жители, индивидуальные предприниматели, юридический лица принимают участие в решении вопросов местного значения путем определения направлений расходования бюджетных средств. Согласно указанному Положению, инициативная группа жителей сельского поселения подготовила проект местной инициативы направленного на улучшение условий проживания граждан на территории муниципального образования – «Благоустройство зон отдыха в Парке Победы» в с. Паршиновка Добринского муниципального района. Проект направлен на улучшение условий проживания граждан на территории муниципального образования – «Благоустройство зон отдыха в Парке Победы» в с. Паршиновка Добринского муниципального района.
  Согласно вышеизложенному предложил утвердить представленный проект местной инициативы и направить его в администрацию сельского поселения Каверинский сельсовет для участия в конкурсном отборе проектов местных инициатив с целью получения бюджетных средств на его реализацию.
СЛУШАЛИ: Чиркова Павла Николаевича – члена инициативной группы жителей. Он поддержал инициативу жителей в участии данного проекта в отборе для получения бюджетных средств на его реализацию, так как он улучшит условия проживания граждан на территории муниципального образования.

СЛУШАЛИ: Паршинцева Игоря Николаевича – председателя собрания, главу администрации сельского поселения Каверинский сельсовет. Он поддержал проект местной инициативы, направленный на улучшение условий проживания граждан на территории муниципального образования.
ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА»: 78 человека
«ПРОТИВ»:0 человек

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек.
РЕШИЛИ: Утвердить проект местной инициативы направленного на улучшение условий проживания граждан на территории муниципального образования – «Благоустройство зон отдыха в Парке Победы» в с. Паршиновка Добринского муниципального района, расположенного по адресу: Липецкая область Добринский район с. Паршиновка, ул. Победы. Направить данный проект для участия в отборе проектов местных инициатив, с целью получения бюджетных средств на его реализацию в администрацию сельского поселения Каверинский сельсовет.

3. Утверждение перечня и объемов работ на реализацию проекта местной инициативы, направленного на улучшение условий проживания граждан на территории муниципального образования – «Благоустройство зон отдыха в Парке Победы» в с. Паршиновка Добринского муниципального района.
СЛУШАЛИ: Стрельникова Виктора Федоровича, члена инициативной группы. В рамках проекта местных инициатив планируется выполнить следующие виды работ: разработка грунта и планировка; строительно-монтажные работы: установка сцены и посадочных мест, уличного освещения; устройство пешеходных дорожек, установка вазонов для цветов. Предполагаемая стоимость проекта 3 625 443,46 руб.
ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА»: 78 человека
«ПРОТИВ»:0 человек

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек

РЕШИЛИ: Утвердить перечень и объемы работ на реализацию проекта местной инициативы, направленного на улучшение условий проживания граждан на территории муниципального образования – «Благоустройство зон отдыха в Парке Победы» в с. Паршиновка Добринского муниципального района.
4. Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта местной инициативы, направленного на улучшение условий проживания граждан на территории муниципального образования – «Благоустройство зон отдыха в Парке Победы» в с. Паршиновка Добринского муниципального района.
СЛУШАЛИ: Незнамова Ивана Петровича – председателя инициативной группы. Реализация проекта предполагает возможное участие – вклад населения и благотворителей в денежной и неденежной форме. В денежной форме вклад населения может составлять различные суммы. Под вкладом населения и благотворителей в нематериальной форме понимаются следующие виды предоставления неоплачиваемых материалов, транспорта, механизмов, оборудования и трудового участия.
Предлагаю провести реализацию проекта за счет областных средств, внесметные работы, возникающие при проведении работ провести за счет ООО «Битюг» и ИП «Глава КФХ Стрельников Василий Федорович».

СЛУШАЛИ: Стрельникова Василия Федоровича - главу ИП «Глава КФХ Стрельников Василий Федорович», поддержавшего проект «Благоустройство зон отдыха в Парке Победы» в с. Паршиновка Добринского муниципального района. Василий Федорович предоставил гарантию оплаты работ, которые возникнут внепланово.

СЛУШАЛИ: Горбачеву Наталию Викторовну, специалиста-эксперта администрации сельского поселения Каверинский сельсовет, которая поддержала инициативу принять от ООО «Битюг» и ИП «Глава КФХ Стрельников Василий Федорович» помощь в реализации внеплановых работ.
Выступающие предложили участвовать населению в реализации проекта местной инициативы в трудовой форме - проведение совместного субботника, выполнение работ по выравниванию прилегающих территорий, уборке остатков строительного мусора и др.

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА»: 78 человека
«ПРОТИВ»:0 человек

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек.
РЕШИЛИ: Принять помощь ООО «Битюг» и ИП «Глава КФХ Стрельников Василий Федорович» и утвердить участие населения сельского поселения в реализации проекта местной инициативы в форме трудового участия (неоплачиваемого труда).

Итоги собрания и принятые решения:
	п/п
	Наименование
	Итоги собрания и принятые решения

	1
	Количество граждан, присутствующих на собрании

(чел) (подписные листы прилагаются)
	78

	2
	Наименования проекта инициативного бюджетирования, который обсуждался на собрании граждан
	«Благоустройство зон отдыха в Парке Победы» в с. Паршиновка Добринского муниципального района

	4
	Предполагаемая общая стоимость реализации

выбранного проекта инициативного бюджетирования (тыс. руб.)
	3 625 443,46

	5
	Сумма вклада населения на реализацию выбранного проекта инициативного бюджетирования (руб.)
	0

	6
	Сумма вклада индивидуальных предпринимателей, юридических лиц,(тыс. руб.)
	помощь в реализации внеплановых работ

	7
	Не денежный вклад жителей поселения в реализацию выбранного проекта  инициативного бюджетирования (трудовое участие, материалы и др.)
	проведение совместного субботника, выполнение работ по выравниванию прилегающих территорий, уборке остатков строительного мусора и др.

	8
	Представитель инициативной группы (ФИО, тел, эл.адрес)
	Незнамов Иван Петрович
89056800698

	9
	Состав инициативной группы (чел)
	11

Председатель собрания                                      И.Н. Паршинцев
Секретарь    собрания                                         Н.В. Горбачева